
CADERNO 1  9SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2012

53893301/Paulo Ronaldo Quadros Loreiro (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 29/11/2011 a 14/12/2011
53602931/Raimundo Paulo Pinheiro Figueiredo (Militar) / 15.5 
diárias (Completa) / de 29/11/2011 a 14/12/2011
572218511/Ronaldo Magalhães Lira (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 29/11/2011 a 14/12/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328152

PORTARIA: 5143/2011
Objetivo: A fim de fiscalizar o trânsito, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571984941/Alexandre Carneiro Pinheiro (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 29/11/2011 a 14/12/2011
34085311/Francisco Carlos da Costa Silva (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 29/11/2011 a 14/12/2011
57016781/Heraldo Monteiro Reis (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 29/11/2011 a 14/12/2011
541932191/Ítalo Richardson M. de Freitas (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 29/11/2011 a 14/12/2011
57012521/Luiz Eduardo da Silva Santos (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 29/11/2011 a 14/12/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

CONCEDER LICENÇA ATIVIDADE CLASSISTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328095

PORTARIA N° 004/12 DE 04/01/2012  – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO o Art. 95 da Lei 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO o Processo 
nº 2011/485900 CPCRC. RESOLVE: CONCEDER ao servidor, 
JOSÉ MARTINS DE MIRANDA NETO, matrícula nº 5080070/4, 
ocupante do cargo de Perito Médico Legista, lotado neste Centro 
de Perícias, Licença para Atividade Classista, no período de 
01.12.2011 a 31.12.2012, sem prejuízo de sua remuneração.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

CONCEDER LICENÇA ATIVIDADE CLASSISTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328096

PORTARIA N° 259/11 DE 29/12/2011 - GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO o Art. 95 da Lei 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO o Processo 
nº 2011/531288 CPCRC. RESOLVE: CONCEDER ao servidor, 
RANDOLFO AUDIFAX COELHO DA SILVA JUNIOR, matrícula nº 
5867223/2, ocupante do cargo de Perito Criminal, lotado neste 
Centro de Perícias, Licença para Atividade Classista, no período 
de 01.01.2012 a 31.12.2013, sem prejuízo de sua remuneração.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327954

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 11/2011 - Prorroga
Data de Admissão: 01/07/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ARMANDO GEMAQUE RABELO                            MOTORISTA                          
30/06/2012  Prorrogação
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327968

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 09/2011 - Prorroga
Data de Admissão: 01/07/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOVENIL DE OUSA PINHEIRO                          ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          30/06/2012  Prorrogação
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327964

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 10/2011 - Prorroga
Data de Admissão: 01/07/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOSE CARLOS GOMES DOS SANTOS                      ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          30/06/2012  Prorrogação
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327959

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 08-A/11 - Prorrog.
Data de Admissão: 01/07/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DANILO RODRIGUES FREIRE                           ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          30/06/2012  Prorrogação
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327971

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 01/2011 - Prorroga
Data de Admissão: 08/12/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
SILVANE QUARESMA SOUZA BOULHOSA                   ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          08/06/2012  Prorrogação
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327826

PORTARIA Nº 002/2012-GVG  DE 04 DE JANEIRO DE 
2012.

A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 
por meio da Portaria nº 055/2011-GVG, de 04 de julho de 2011.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2° da Lei 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
Transferir, por necessidade de serviço, para gozo oportuno, o 
período de férias de 05 a 31/01/2011, do servidor ALLAN GOMES 
MOREIRA, matrícula 57234755/1, concedido por meio da Portaria 
nº 106/2011-GVG, de 09 de novembro de 2011, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 32.035, de 11/11/2011
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÔNIA MARANHÃO
Ordenadora de Despesas

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327828

PORTARIA Nº 001/2012-GVG DE 04 DE JANEIRO DE 
2012.

A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 
por meio da Portaria nº 055/2011-GVG, de 04 de julho de 2011.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2° da Lei 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
Transferir, por necessidade de serviço, para gozo oportuno, o 
período de gozo de férias de 25/12/2011 a 08/01/2012, do 
servidor ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO, matrícula 
5280907/3, conforme Portaria nº 079/2011-GVG, de 02 de 
setembro de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31.995, de 09/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÔNIA MARANHÃO
Ordenadora de Despesas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327973

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 30/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: classificação orçamentária para 2012
Contrato: 5-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: SECURITY AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA – EPP
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, 017
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Telefone: 9132896286 
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327949

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 30/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: classificação orçamentária para 2012
Contrato: 3-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ALUCAR LOCADORA DE VEÍCULO LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Reduto, 341
CEP. 66053-260 - Belém/PA
Telefone: 9132896286 
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327928
PORTARIA CONCEDENDO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 

INTEGRAL
PORTARIA Nº 004/2012-GS/SEAD DE 03 DE JANEIRO DE 

2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 26 de outubro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 32.027 de 27.10.2011,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DA 
CUNHA Id. Funcional nº 57193849/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Gerência de Pessoal – GEPS/
DAF/SEAD, Gratificação de Tempo Integral - GTI no percentual 
de 70% (setenta por cento), a contar de 01/01/2012, em função 
da exclusão da Gratificação de Tempo Integral da servidora Maria 
Francisca dos Santos de Barros.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE JANEIRO 
DE 2012.
RUTH  PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº. 001/2012-DAF/SEAD DE 02 DE JANEIRO 

DE 2012
SERVIDORA: IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
ID. FUNCIONAL: 54191225/3
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS
PERÍODO: 28/12/2011 a 24/06/2012

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327991

TERMO Nº 002/2011
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, CNPJ 
05.247.283/0001-94 E SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS - SEJUDH
OBJETO: COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA ENTRE AS 
PARTES PARA PROPORCIONAR SERVIÇOS DE ORIENTAÇÃO AO 
CIDADÃO SOBRE OS DIREITOS DO CONSUMIDOR NA UNIDADE 
DE SERVIÇO DE ATENDIMENTO À POPULAÇÃO “ESTAÇÃO 
CIDADANIA” LOCALIZADA NO GUAMÁ
DATA DA ASSINATURA: 26/12/2011
VIGÊNCIA: 26/12/2011 A 25/12/2016
VALOR ESTIMADO: R$59.993,40

PORTARIA CONCEDENDO FUNÇÃO GRATIFICADA FG-4
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328074

PORTARIA Nº. 003/2012-GS/SEAD DE 03 DE JANEIRO 
DE 2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 26 de outubro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 32.027 de 27.10.2011,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DA 
CUNHA, Id. Funcional nº. 57193849/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Gerência de Pessoal – 
GEPS/DAF/SEAD, para exercer a Função Gratificada FG-4 de 
Coordenador, a contar de 01/01/2012, em função da exclusão da 
Função Gratificada FG-4 da servidora Maria Francisca dos Santos 
de Barros.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE JANEIRO 
DE 2012.
RUTH  PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327888

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: classificação orçamentária para 2012
Contrato: 9-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CSI SERVICE
Endereço: Av do Contorno, Bairro: Santa Efigênia, 2905
CEP. 30110-013 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 9132896286 
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA


